NR３２０４４変更

２０２１年３月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は格別のお引き立てを賜り厚く

お礼申し上げます。

この度、骨髄像検査につきまして、外部委託（委託先：エスアールエル）に変更させていただ

くこととなりました。それに伴い、下記検査内容について変更となります。また新たに医師判定

による結果の報告が可能となりましたので謹んでご案内申し上げます。

先生方には何卒ご利用いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

 謹白

記

■変更項目及び実施日
２０２１年３月２５日（木） ご依頼分より開始

項目ｺｰﾄﾞ 検査項目 変更内容 新※1 現
検査案内

掲載ﾍﾟｰｼﾞ

０２８５ 骨髄像

項目ｺｰﾄﾞ ０２８５ ※２３２２１※２ ０２８５

Ｐ６５

報告方法 医師判定なし 医師判定あり 細胞数カウント及び所見・コメント

所要日数 ６～１２ ３～６

検査法
ギムザ染色と特殊染色※３

による鏡検法

メイギムザ染色・ライトギムザ染色

鏡検法

検体量

骨髄穿刺塗抹標本 4～5 枚

骨髄圧座標本 1 枚

血液塗抹標本 1 枚

骨髄塗抹標本 3 枚

基準値 別紙参照 設定なし

※１ ご依頼の際は専用依頼書に「年齢」「性別」「臨床診断名」「血算・血液像・生化学の検査結果」をご記載下さい。
※１ また「骨髄圧座標本」・「血液塗抹標本」も併せてご提出ください。
※２ 変更に伴い従来の報告方法より医師判定ありと医師判定なしに分かれます。現在ご利用のご施設様は骨髄像
※２ （医師判定なし）となります。医師による判定結果が必要な場合、新規受託項目 ３２２１；骨髄像（医師判定あり）
※２ となりますので別途営業担当者にご相談ください。
※３ 特殊染色「ペルオキシダーゼ染色、鉄染色、エステラーゼ二重染色」を同時に受託いたします。
※３ 骨髄標本の内容によっては、染色を実施しない場合もありますので、予めご了承ください。

■新規受託項目情報

項目ｺｰﾄﾞ 検査項目 検体量 容器 保存
所要

日数

実施料

判断料
検査方法

基準値

（単位）

３２２１
骨髄像

（医師判定あり）

骨髄穿刺塗抹標本 4～5 枚

骨髄圧座標本 1 枚

血液塗抹標本 1 枚

U 室温 ６～１２
※４812※４

血液

ギムザ染色と

特殊染色によ

る鏡検法

別紙参照

※４ 特殊染色を併せて行った場合は、特殊染色加算として、特殊染色ごとにそれぞれ 40 点を所定点数に加算。

以上

   検査のご依頼に関するご不明な点やご要望等につきましては、弊社営業担当、

     または学術インフォメーションまでお問い合わせ下さい。ＴＥＬ：０７５－６３１－６２３０

別紙

● 骨髄像検査

白血病や各種貧血をはじめとする血液疾患や、癌の骨髄転移などの診断、治療の効果判定に重要な
検査です。

― 骨髄像検査のご提出について ―
ご依頼の際は専用依頼書に「年齢」「性別」「臨床診断名」「血算・血液像・生化学の検査結果」をご記載
下さい。また「骨髄圧座標本」・「血液塗抹標本」も併せてご提出ください。

●依頼書見本                            ●報告書見本

●基準値

Myelogram 基準値（％） Myelogram 基準値（％） Myelogram 基準値（％）

顆

粒

球

系

（Ｍ）

骨髄芽球 0.1～1.7
赤

芽

球

系

（Ｅ）

前赤芽球 0.1～1.1 単
球
系

前単球 -

好中球

前骨髄球 1.9～4.7 塩基性赤芽球 0.4～2.4 単球 0.0～0.6

骨髄球 8.5～16.9 多染性赤芽球 13.1～30.1 リ
ン
パ
球
系

リンパ芽球 -

後骨髄球 7.1～24.7 正染性赤芽球 0.3～3.7 リンパ球 8.6～23.8

桿状核球 9.4～15.4 巨赤芽球 - 形質細胞 0.0～3.5

分葉核球 3.8～11.0 赤芽球系分裂像 -  巨核球 ＜0.1

好酸球

前骨髄球

1.1～5.2

Ｍ / Ｅ 比 1.1～3.5（2.3）

そ

の

他

細網細胞 0.0～0.8（0.3）

骨髄球    組織球 -

後骨髄球    組織肥満細胞 -

桿状核球    その他 1 -

分葉核球    その他 2 -

好塩基球 -    その他 3 -

顆粒球系分裂像 -

●参考文献

河村 雅明，他：Medicina 31（11）：295～298，1994．（臨床的意義参考文献）

【０２８５】医師判定なし→上記参照願います。

【３２２１】医師判定あり→医師判定内容記載。

－医師判定について－